
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

DECRETO SINDACALE N. 26 DEL 19.07.2024 
 

NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) 

 
I L  S I N D A C O 

 
PREMESSO che, a seguito della scadenza lo scorso 08.07.2024, dell’incarico 

conferito alla Dr.ssa Silvia Luisa Ballarini di Segretario titolare presso la convenzione di 
segreteria tra i Comuni di Borno, Cedegolo e Saviore dell’Adamello, con provvedimento di 
reggenza rif. n. 2024.1097 – 15.07.2024 – protocollo n. 240033 del 18.07.2024, acclarato 
al protocollo comunale n. 9858 del 19.07.2024, la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Milano – Albo Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale Lombardia 
ha autorizzato la reggenza presso la sede di segreteria del Comune di Borno al Dr. Matteo 
Tonsi per il periodo dal 10.07.2024 al 31.10.2024; 
 

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto Sindacale n. 25 del 19.07.2024, con il 
quale il Dr. Matteo Tonsi veniva nominato quale Segretario Comunale reggente della sede 
di segreteria del Comune di Borno (BS), classe IV^, per il periodo dal 10.07.2024 al 
31.10.2024; 
 
 RAVVISATA la necessità, a seguito della presa in servizio del Dr. Matteo Tonsi in 
qualità di Segretario Comunale reggente dell’Ente, di provvedere alla nomina di quest’ultimo 
quale nuovo Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
del Comune di Borno; 

 
VISTI: 

- l’articolo 7, comma 1, della Legge 06.11.2012, n. 190, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 25.05.2016, n. 97, il quale prevede che l’organo di indirizzo individua, di norma 
tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. 
Negli Enti Locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione; 
- l’articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 25.05.2016, n. 97, il quale prevede che all’interno di ogni 
Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 
7, della Legge n. 190/2012, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 
 
 PRESO ATTO: 
- della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 1 del 25.01.2013, con la quale è stato precisato che la funzione di Responsabile 
della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza 
generale del Segretario che, secondo l’articolo 97 del D.Lgs. n. 267/2000, svolge compiti di 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi 
dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti; 
- della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 15 del 15.03.2013, con la 
quale è stato individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il 
soggetto competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza negli Enti Locali; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E C R E T A 
 
1) di nominare, per il periodo dalla data odierna fino a scadenza del periodo di reggenza, il 
Segretario Comunale Dr. Matteo Tonsi, Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (RPCT) del Comune di Borno; 
 
2) di dare atto che il sunnominato Responsabile provvederà alla propria iscrizione nel 
Registro dei Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza, iscrizione 
che sostituisce a tutti gli effetti l’obbligo di comunicazione del presente Decreto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 
 
3) di pubblicare in modo permanente il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
Dalla residenza municipale, addì 19 luglio 2024. 
 
 
 
             IL SINDACO 
         (Matteo Rivadossi) 

 
 
 
 

Per accettazione 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Matteo Tonsi 
 


